[5.J] Dese artikel mit enander^b sal nun itzant anhebin tzu halden bys nativitatis Christi^c; und bynuen des sullen die sendeboten^d den von Thorun screbin, ab sie sie auch vorbas also gehalden willen hahin^e.

633. *Lübeck an K. Heinrich IV von England: beklagt sich über die Wegnahme einiger Rigaer Schiffe durch englische Unterthanen und über die Erfolglosigkeit der dessegen beim König erhobenen Beschwerden; begreht, die Schuldigen zur Genugthuung anzuhalten.* — 1404 Okt. 7.

Aus British Museum London, Cotton. Ms. *Vespasian F 1* fol. 112; gleichz. Abschr.
Pauli und Ries.

Gedruckt: Hingestor, 1, 371.

Illustrissimo ac serenissimo principi ac domino, domino Henrico regi Anglie et Francie ac domino Hibernie, excellentissimo promotori nostro favorabili et benigno, reverenter.

Humillimus servitorum nostrorum recommendacione cum omni reverencia preoblata. Serenissime princeps, fautor et domine. Ex quorundam veridicorum relacione nobis innotuit, qualiter nonnulli vestre majestatis subditi nuper in mari plurimos de Hansa naucleros et mercatores et precipue quosdam de civitate Rygensi hostiliter invaserunt suasque nave et mercimonia rapuerunt et, quod humanus detestatur auditus, prescriptis navibus et bonis ablatis eosdem naucleros et mercatores iuhumaniter submergeudo interfecerunt, licet iidem naucleri et mercatores de regalis vestre celitudinis et vestrorum subditorum indubitate securitate confisi et, prout accepimus, per eosdem vestre majestatis subditos singulariter securati hujusmodi excessus sibi nullatenus accidisse formidabant. Ceterum quidam mercatores, qui missi causa predictorum bonorum rehabicionis vestram majestatem necesserant, inter cetera, que ipsis ibidem occurserunt, coram nobis affirmabant, se de eadem vestra majestate satis gravia et ingraciosa responsa reportasse; de qualibet tamen responsione mihius presumentes de vestre celitudinis innata benignitate benivollora et placenciora speramus responsa. Quapropter, serenissime princeps, vestre regali majestati ex iutinis affectibus humillime supplicamus, quatinus dominum Deum pro oculis habentes justicie et nostri serviminis intuita taliter disponere dignemini, quatinus predicti bona et, ut prefertur, ablata simul et indivisa permaneant, eosdem vestre majestatis subditos ad satisfactionem et condignam emendam predictorum

a) Davor gefolgt ander D.

b) und iedoch besonders in seiner vierzigste folgt L.

c) dy hirren sendeboten an der erone am Behemen und zu der Slezie vorzriben stet L.

d) und also vorzigein wollen folgt L.

¹⁾ Dec. 25. ²⁾ In L folgt eine an Liegnitz gerichtete kurze Handschrift über die Einschränkung des Fremdenhandels in Thorn und Danzig.

excessuum et, ne de cetero talia uephanda attemptare presuntant, cum debita cohitione compulsuri. Alias etenim exiude ulteriores et majores displicencias perniciosaque mala, que Deus avertat, suboriri formidamus; desiderantes nobis super biis benivolum reformari vestre celsitudinis responsum, quam incolumem et longevanum conservet altissimus. Scriptum uostro sub sigillo anno Domini 1404 Iuensis Octobris die septima.

Vestre majestatis humiles et sincere benivoli proconsules et consules civitatis Lubicensis.

634. [K. Heinrich IV von England] an Lübeck: rechtfertigt bei Beantwortung von n. 633 sein ablehnendes Verhalten gegen unbegründete Anforderungen; erklärt sich dagegen bereit, den Interessenten bei Geltendmachung ihrer Ansprüche Genugthuung zu verschaffen. — [Nach 1404 Okt. 7.]

*L Aus British Museum London, Cotton, Ms. Vespasian F 1 fol. 113; gleichz. Abschr. Pauli und Biene.
Gedruckt: Hingeston 1, 372.*

Honorabilibus viris, proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis, amicis nostris sincere dilectis.

Honorabiles viri, amici sincere dilecti. Gravem querelam deponitis apud nos per amicicie vestre litteras mensis Octobris ultimo preteriti die septima scriptas, asserentes, ex quorundam informacione veridica vobis innotuisse, qualiter nonnulli de subditis nostris nuper in mari quam plurimos de Hansa naucleros et mercatores et precipue quosdam de civitate Rigeni hostiliter invaserunt ac naves et mercimonia sua ceperunt et bujusmodi navibus et bonis ablatis eisdem mercatores et naucleros inhumaniter submerserunt, quamvis eidem naucleri et mercatores de nostra et subditorum nostrorum indubitate^{a)} securitate confisi tales excessus eisdem fieri vel accidisse nullatenus formidabant; asserentes quoque preterea, quod quidam mercatores, qui missi cause rehabicionis bonorum hujusmodi ad nostrau presenciam accesserunt, coram vobis affirmasse debuerant, se a nobis multum gravia et ingraciosa responsa super commissis hujusmodi reportasse. Vos tamen de talibus responsis vestri gracia minime presumentes, ut scribitis, magis benivola et placabilia superinde responsa vos confiditis habituros. Nos itaque cupientes, ut dilectionis et amicicie fodus, quo subditi nostri neonit et vestrates ab olim extiterant alligati, pro mercatorum utilitate communii pariter et quiete de cetero couservetur irruptum ac de bono semper in melius augeatur, amicicie vestre significare censuimus, quod quidam J. de W. et B. de L. asserentes, se fore de partibus vestris, pro hujusmodi pretensis allatis penes nos alias insteterunt; qui, cum per nos essent interrogati de signis mercandiarum hujusmodi et de usvium nominibus et apparatibus eorundem, illa declarare penitus ignorarunt. Veruntamen diximus eis, quod, si aliqui per vos missi sufficienter in hac parte potestatem babent ad nos venient super premissis justiciam petituri, vellemus esse parati ad faciendum eisdem justicie complementum. Et ideo, licet iisdem instantes, quos preterea reputabamus in eorum petione suspectos, responsum a nobis juxta sua desideria nullatus obtinere valebant, vestra dilectio non miretur nec esset consonum rationi, quod, quamvis forsitan unus rem tulterit alienam injuste, alter, ad quem rei vendicacio non pertinet, ipsam exigeret vel haberet. Cum autem non omnium spiritui sit credendum, ut nostis, non confidentes in illis, quos reperimus infideles quique inter nos et vos dilectionis vinculum infringere moluntur, aliquos de vestris, quorum in biis interesse versatur, aut alios in hac parte

a) indubitate L.

sufficienti potestate munitos, quibus, si opus fuerit, litteras nostri salvi conductus exhiberi mandabimus, ad nostram presenciam destinetis, qui de premissis omnibus et singulis nos plene noverint facere ceteros; scientes, amici sincere dilecti, quod illos, de quibus querimur in hac parte fieri contigerit, ad [no]stram^a mandabimus evocari presenciam, et, si suggesta veritate nitantur, conquerentibus illis fac[e]n[u]s^b exhiberi justiciam cum favore; et, ut vestra desideria compleamus, ulterius faciemus in portibus nostris publice proclamari districcius inhibentes, ne quis subditorum nostrorum vobis aut vestratis dampnum quocunque, molestiam vel gravamen inferat vel inferri faciant ullo sensu etc.

635. K. [Heinrich IV] von England an Stralsund: antwortet auf dessen Beschwerde über Schädigung von Stralsundern, dass er die Sache dem Admiraltäthof zur gerichtlichen Verfolgung übergeben hat; wünscht die Fortsetzung der gegenseitigen Handelsbeziehungen, bittet um Freigabe des arrestierten englischen Gutes. — [1404] Okt. 14. Coventry.

Aus British Museum London, Cotton. Ms. Vespasian F I fol. 112b; gleichz.
Abdruck Pauli und Rieß.
Gebrückt: Hingeston 1, 382.

Honorabilibus viris, consulibus Strallessundensibus, amicis nostris carissimis.

Per regem Anglie et Francie et dominum Hibernie.

Honorabiles viri, amici carissimi. Post salutis affectum. Non sine quadam amaritudine meutis inspeximus amicicie vestre litteras nobis quasi pridie presentatas, intuentes in eis et in cedula litteris illis inclusa^a nonnullas iurias ac immensa gravamina vestratis, sicut pretenditur, per subditos nostros illata et specialiter per Joannem Brandoun ville nostre de Leune, que specificè declarantur aliorum nominibus, licet non omnium, expressatis in cedula memorata; unde, eun sitis amici nostri, firmum propositum retinetis, ut scribitis, eandem amiciciam continuandi, de cetero petitis confidenter a nobis eciam cum sincere dilectionis instance, ut concubis vestris et mercatoribus super premissis dampnis et iuriis eis illatis restitucionem fieri facere mandaremus. Nos itaque cupientes ex intimo cordis nostri, veluti qui tantis dampnis ac iuriis pia mente compatimur, ut et fedus amicicie, quo regnum nostrum Anglie et patria vestra progenitorum et antecessorum nostrorum temporibus invicem extiterant alligata, pro utilitate rei publice perseveret irruptum et subditi hinc et inde benignis favoribus alterutrum amodo pertractentur, ut conveuit, ac moti quidem propterea vias illas exquirere, per quas amicicie vestre votis satisherit poterit in premissis, omni dilacione cessante mandavimus admirallo nostro versus boream, ad cuius officium pertinere dinoscitur, iurias et dampna quecumque per nostros subditos supra mare commissa corrigere, ut partibus in ea parte conqueri volentibus exhibeat justicie complementum. Nec habet ipsa vestra dilectio dubitare, quin eisdem concivibus vestris, quatenus de premissis coram eodem admirallo nostro plene liquere poterit, plena Deo propicio fiet justicia cum favore, et eo favorabilius, quod nostre consideracionis intuitu subditos nostros civitatem vestrarum eciam post aliqua premissorum illata gravamina frequentantes in caritatis et benigne promotionis gremio collegistis. Habemus etenim in desideriis, amici carissimi, ut interim tam nostri subditi quam vestrates, prout consueverant, in trau-

a) vestrarum L.

b) facias L.

¹⁾ n. 620, 621.

Historisches Urkundenbuch V.

quelle pacis pulcritudine mutuo conversentur, ne protracta solite communicacionis abstinencia mutue dilectionis ardorem extingui contingenzeret, succendentibus inconvenientiis alii non faciliter accedendum. Fasset autem immense dilectionis indicium, amici sincere dilecti, si bona mercatorum nostrorum apud vos quasi per modum reprisaliarum noviter posita sub aresto duxeritis illico relaxanda, maxime cum simus libenter expositi, vestratis dampna passis exhiberi facere cuu effectu justicie complementum; in quo casu presertim inter amicos reprisaliarum hujusmodi rigor non cadetur, ut videtur. Honorabiles viri, amici carissimi, in pacis et salutis auctore prospere valeat vestra dilectio nobis cara. Datum sub signeto nostro apud civitatem nostram Coventrensem, mensis Octobris die quartadecima.

636. *K. [Heinrich IV] von England an Stralsund: empfiehlt einen gen. englischen Kaufmann als den Überbringer seines Antwortschreibens an die Stadt [n. 635]. — [1404] Okt. 24. Coventry.*

Aus British Museum London, Cotton. Ms. Vespasian F I fol. 112b. Pauli und Riess.

Gedruckt: Hingestow 1, 401.

Honorabilibus viris, consulibus Strallessundensibus, amicis nostris sincere dilectis.

Per regem Anglie et Francie et dominum Hibernie.

Honorabiles viri, amici carissimi. Post sincere salutationis affectum. Alias litteras nostras transmissis nobis jam pridem amicicie vestre litteris responsivas de pluribus et immensis injuriis per subditos nostros vestratis, ut conqueruntur, illatis facientibus mentionem per dilectum et fidelem ligum nostrum Robertum Donyngtonem mercatorem ville nostre de Kyngestone super Hulle vestre dilectioni transmittimus, vos rogantes attente, quatinus ipsum Robertum ad vos propterea venientem regie considerationis intuitu recommissum habere velitis ipsumque favorabiliter facere pertractari pro tempore more sue, non sineutes eidem circa personam aut bona vel mercandisas ejusdem, que deferet modo secum, a quoquam spud vos injuriam, molestiam aliquam vel arrestum inferri, cum pretestu nostre transmissionis bujusmodi cuu bonis et merecimoniis ejus confidenciam plenam assumpserit ad partes vestras bac vice personaliter accedendi. Vestra dilectio nobis cara semper valeat et crescat in pacifico rege regum. Datum sub signeto nostro apud Coventre, mensis Octobris die vicesima quarta.

637. *Das Land Dithmarschen verspricht in seinem zehnjährigen Friedensvertrage mit Gr. Heinrich von Holstein, Bischof von Osuabrück, und Herzogin Elisabeth von Schleswig deren Unterrathen Sicherheit des Verkehrs in Dithmarschen, rechtes Gericht binnen vier Wochen nach vorgebrachter Klage sowie Freiheit von neuen Zöllen, und giebt Eider und Treene auf und ab für jedermann frei. — 1404 Nov. 20 (des donredaghes na s. Elzeben daghe d. h. vrouwen). Meldorf.*